
  
 

Prefeitura Municipal de Conselheiro Mairinck 

Praça Otacilio Ferreira, n°82 - Centro - CEP 86480-000 
Telefone (43) 3561-1221 E-mail: diario@conselheiromairinck.pr.gov.br 

 

 

DIÁRIO OFICIAL 
DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK 

EM CONFORMIDADE COM A LEI MUNICIPAL Nº 625/2017 

 
 

 

ANO 2017 EDIÇÃO Nº 57 CONSELHEIRO MAIRINCK, QUARTA-FEIRA, 23 DE AGOSTO DE 2017 PÁGINA 01 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONSELHEIRO MAIRINCK – ESTADO DO PARANÁ 

 
AVISO DE CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2017 - PROCESSO DE SELEÇÃO INTERNA DE FORMADOR LOCAL DO 
PACTO NACIONAL PELA ALFABETIZAÇÃO NA IDADE CERTA NA REDE MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE 
CONSELHEIRO MAIRINCK – PR. 
 
 

                                       
       O Município de Conselheiro Mairinck, através do Departamento Municipal de Educação e da Comissão 

formada pelo Decreto nº 82/2017, torna público para conhecimento dos interessados que se encontram abertas as 

inscrições do processo seletivo de BOLSISTA que atuará como FORMADOR LOCAL NO CURSO DE FORMAÇÃO 

CONTINUADA PARA PROFESSORES ALFABETIZADORES, NOS TERMOS DO PACTO NACIONAL PELA 

ALFABETIZAÇÃO NA IDADE CERTA - PNAIC, instituído através da Portaria MEC nº 826, de 07 de julho de 2017. 

As inscrições serão realizadas no período de 23 a 25 de agosto de 2017, nas dependências do Departamento 

Municipal de Educação, no horário das 08:00h às 11:00h e das 13:00h às 16:00h, localizado na Rua Dona Celina, nº 

226 – centro, fone: (43) 3561-1399, endereço eletrônico email: depedcmk@yahoo.com.br   

 

Viviane Giselli de Almeida Farias, 
Diretora de Departamento de Educação Cultura e Esportes 

 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE CONSELHEIRO MAIRINCK 
 

EDITAL Nº 001/2017 
 
                                            Ilmo Sr. ALEX SANDRO PEREIRA COSTA DOMINGUES, Prefeito Municipal de 
Conselheiro Mairinck, Estado do Paraná, e o Conselho Municipal de Saúde, em atendimento ao disposto na 
Lei 8.142 de 08 de dezembro de 1990, convoca a comunidade em geral para 12ª Conferência Municipal de 
Saúde, a ser realizada no dia 29/08/2017 das 13:00 ás 17:00 no Clube Mairinquense, para a avaliação das 
políticas públicas de saúde. 

 
Conselheiro Mairinck, 22 de agosto de 2017. 

 
 

ALEX SANDRO PEREIRA COSTA DOMINGUES 
Prefeito Municipal 

 
 

LIÉZER BRAZ DOS SANTOS 
Presidente do Conselho Municipal de Saúde 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  
 

Prefeitura Municipal de Conselheiro Mairinck 

Praça Otacilio Ferreira, n°82 - Centro - CEP 86480-000 
Telefone (43) 3561-1221 E-mail: diario@conselheiromairinck.pr.gov.br 

 

 

DIÁRIO OFICIAL 
DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK 

EM CONFORMIDADE COM A LEI MUNICIPAL Nº 625/2017 

 
 
 

ANO 2017 EDIÇÃO Nº 57 CONSELHEIRO MAIRINCK, QUARTA-FEIRA, 23 DE AGOSTO DE 2017 PÁGINA 02 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE CONSELHEIRO MAIRINCK 
 

DECRETO Nº 81/2017 

 
SÚMULA: dispõe sobre a Comissão Organizadora da 12ª Conferência 
Municipal de Saúde. 

 
O Prefeito Municipal de Conselheiro Mairinck, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e 

considerando o disposto na lei 8.142 de 08 de dezembro de 1.990. 
 
DECRETA: 
 
Art. 1º - Nomeia os membros que irão compor a comissão organizadora da 12ª Conferência Municipal 

de Saúde.  

# Presidente: Liézer Braz dos Santos 
# Vice: Presidente: Elsie de Souza Santos 
# Secretária: Vera Cristina Gonçalves de Siqueira 
# Coordenador Geral e Relator: Liézer Braz dos Santos  
# Membros: Leonardo José Pinto 
                    Lúcia Madalena Rocha Cardoso 
                    Kathrine Regina David Brun 
                    Vanderléia Aparecida Dondores  
                    Valnéia Ferreira de Souza  

 Almir Salviatto 
 Equipe PSF 

 
Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário. 
 
Edifício da Prefeitura do Município de Conselheiro Mairinck, aos 21 dias do mês de AGOSTO de 2017.  

 
 

 
ALEX SANDRO PEREIRA COSTA DOMINGUES 

Prefeito Municipal 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 



  
 

Prefeitura Municipal de Conselheiro Mairinck 

Praça Otacilio Ferreira, n°82 - Centro - CEP 86480-000 
Telefone (43) 3561-1221 E-mail: diario@conselheiromairinck.pr.gov.br 

 

 

DIÁRIO OFICIAL 
DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK 

EM CONFORMIDADE COM A LEI MUNICIPAL Nº 625/2017 

 
 
 

ANO 2017 EDIÇÃO Nº 57 CONSELHEIRO MAIRINCK, QUARTA-FEIRA, 23 DE AGOSTO DE 2017 PÁGINA 03 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONSELHEIRO MAIRINCK – ESTADO DO PARANÁ 
 

DECRETO N.º 82 /2017. 

 
O Prefeito Municipal de Conselheiro Marinck, Estado do Paraná, usando de suas atribuições legais e 

considerando a necessidade de composição da Comissão de Seleção do Processo Seletivo Interno para Formador 

Local do PACTO NACIONAL PELA ALFABETIZAÇÃO NA IDADE CERTA, conforme previsto na Portaria Federal nº 

826/2017. 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º - Ficam nomeados para comporem a COMISSÃO DE SELEÇÃO acima referida, representante do 

Departamento Municipal de Educação, representante do Conselho Municipal de Educação e a Coordenadora Local do 

PNAIC, conforme abaixo designados: 

 

 Coordenadora Local do PNAIC: Marcia Alves de Siqueira Oliveira 

 Representante do Conselho Municipal de Educação: Graciele Viana 

 Representante do Departamento Municipal de Educação: Márcio Rogério de Morais 

  

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

Conselheiro Mairinck, 21 de agosto de 2017.  

 

ALEX SANDRO PEREIRA DA COSTA DOMINGUES 

Prefeito Municipal 


		2017-08-23T09:28:54-0300
	MUNICIPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK:75968412000119
	Eu sou o autor deste documento




